Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De modo vivendi omnium fidelium

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

De modo vivendi fidelium

4

concessus ab habente potestatem / et an
in hoc se decipias. vel altere

Consideratio Octava.

Status priuilegiatorum habet. dum
per publicis absoluit parochia
nos / ut ipsi debent facere fidem de ab
solutione / et absoluendi parte. si super hanc a cu
ratis parochialibus fuerint reqsiti. sub pena
de legadis rationabiliter talibus cum se dicunt
absolutos encharisticie sacramentum.

Consideratio Nova.

Status priuilegiatorum habet / ut non
debet inducere voto vel promissio
alios ad eligendum sepulturam in eccles
is suis et locis suis. Ut ad persistendum in iaz ele
ctra ibide. Et hanc sub pena excommunicationis late
nitie. Debet pterea reddere quartam pre lega
torum seu funeralium / curato parochiali ipsius
defuncti / que paro canonica nominatur

Consideratio Decima.

Aatus priuilegiatorum ad predicandum
debet per qualitatem auditorum formare
monachos / ne coram laicos et subditis de
tegat virtus clericorum atque dominorum. Hoc ei esset
non extirpare virtutem / sed nutritre rebelliones /
se et murmurantios et temptare apud audien
tes. Fiat insuper predicatio principaliter de pur
itas nostrae religionis in fide spe et caritate
cum ceteris virtutibus. Sed et persertim con
fessiones mulierum et iuuenium / non nisi locis pa
tentibus et publicis audire / nec contumula
in cameris et angulis agere presumant / ab omni
specie mala abstinentes se.

De viroqz statu si mul.

Consideratio Prima.

Aatus virorum curatorum scilicet et priuile
giatorum / iniuguler cognoscere causas
reservatas platis / ne seducantur et se
ducant / si transgrediantur limites sue praecis
quis expediret pauciores causas perserit
occultos reservari / sunt peccata illa carnis quod
frequenter commissa vice co-sistens / presentis
per mulieres et adolescentulos.

Consideratio Secunda.

Aatus virorum studeat alter alterum
onera portare sine contencione et remu
litione / de rebus predicantis / vel alijs / ne si in
vicem more cornicium se mordent / consuman
tur. Ne pterea surgat feda opinio clastic
orum apud laicos / et virtutem ministerium ubi
dei. Nonne deo quanto abunde diues est / poi
bus. Nonne pacis est deo non divisionis.

Denique quod predicta pharisaica intentio de sta
tus feminaria quoniam sanctius est dare operam.
vit quis profectus inueniat. quod si iaceat in imis / de
profectorum statu glorie. Attento propter quodcunqz ec
clasticoz obituatio / non potita includi sub reguli
obitusqz. quoniam nescire currere sepiissime ad
glosa sapientissimi Augustini tracta est opibusqz
vici / quod talia dantur obfusanda animi prepara
tione. et non solum opibus exhibitiore. Quae animi
paratio praejudicat oculum statu et personam et ipsa
re religionis si vult inueniri. Finit.

Incipit tractatus

eiusdem Lancellarii parisii de modo vi
vendi omnium fidelium.

Ad nobiles Consideratio prima.

Regula prima quae spectat ad nobili
les potentes / et scabinos. ne paupe
res videlicet per potentiam suam
oppimant et a subditis suis opprimi per
mittant. Malos usus in villis suis de
struant. Casas pauperum / viduarum / et
orphanorum libenter audiant. et cito iuste
indicent. Divisa pro iudicio faciendo vel
festinando. aut retardando. non accipiante
nulla subditis suis extorquent.

Ad milites Consideratio secunda.

Regula ad milites rangitur Luce.
iij. Flemines concutatio scilicet in
persona per potentiam indebita.
Flemini calumniam faciat in rebus quam
per militiam facere possetis. Et certi esto
te de stipendiis vestris id est redditibus ve
stris multis temporibus. accipiendo vero
ad defendendam patriam. iij. Dachabeo.
pro. Accipe gladium sanctum munus et. Ro
manorum. viij. Non sine causa gladii portat
Ad simplices Consideratio tertia.

Regula simplicium quo ad ecclesiast
icam ieuniam ad missam veniant. In
missa non loquuntur nec circulus p
scent. Ante missam orare debent / ut gratia
dei recipient. In missa memoriam passionis
christi habeant. Ante euangelium san
cti Iohannis non extant. Sermones libe
ter et diligenter audiant. et referre post mis
sam gratias deo satagent.

Ad episcopos et prelatos.

Regula episcoporum et prelatorum satis patet
ad Thymotheum. iij. Non portet episco
pum sine crimine esse sicut dei dispensato
rem. Et Matt. xx. Qui maior est vestrum sit
vester master. i. Cor. vi. Mortamur vos et

De modo vitendi

Rest autem officium episcopi malos corrigeremus et arguere bonos et pusillanimos pacificare. **D**icitur dominus petrus in persona cuiuslibet plati ait: **P**asce oves meas. et **T**essalo. v. **F**res corripite in quos / solamini pusillanimos. **D**e istis. ii. ad **T**himo. iii. **P**redica vobis in ista opportunitate, iuste, obsecra, argue, increpa in omni patia et doctrina. **E**t **G**al. vi. **S**i preoccupamus fuerit homo in aliquo delicto tecum. **A**d clericos

Regula clericorum est huius doctrinam, sanam, vita sanctam, famam odoriferam. **H**eb. v. **S**acerdotes habent hostias predilectionis suis offerre, et Aug. in regula sua. **S**icut enim cor vnum et aia una in domino. p. 5. **S**acerdotes tui induantur in iusticia. **L**olof. iii. **I**nduite vos sicut electi dei, viscera misericordie et pietatis habentes. **A**d religiosos **R**egula religiosorum est vivere in obedientia, castitate, et paupertate. **E**t debet deinde orare et contemplari, et caritate mortificare, protra via et occupantias. **V**nde Aug. in regula monachorum. In oboe et super oia amet et honorificet deum. **E**t Hugo de scoto victore de claustris annis. **S**umma religionis regula in hoc dependet ut plati custodiunt subditos suos, subditus platis benigne obediatur, deuoti sint senes, iuvenes vero labores, honesti ibi. **M**edioricetas in virtute. **S**unt in claustro assidui, et ad iniurias rari. **N**on sunt ciuitates sed claustrales. **S**ic intemps psalmis non canit. **N**on sit rumor in claustro, sed dilectio. **I**n capitulo non legitur, sed confessio. **I**n choro sit sacra simplicitas, et circa altare reverenter honestas.

Ad diuitias,

Sic regula diuitiarum ne aliquid iniustum adqueratur. Neque diuitias suas pauperes vicinos suos despiciat. Pauperes sustineant. Operarij suis bene et cito persoluant. Adulatores neque adulatrices in mensa recipiantur. Diligenter et libenter ad concordiam vicinorum suorum laborent.

Ad pauperes,

Regula pauperum ut diuitibus liberaliter et fideliter serviantur, nec diuitibus ipse diuitias suas iniudeant, nec propter paupertatem adulatione vel detractione peccant. Nec impatienter sed grata ter paupertatem sustineant, nec iniuste distari cupiant, nec ecclesias propter diuitias vitent. Ribil furti a familia suorum, vicinorum, nec ab aliis retineant.

Ad virgines,

Regula virginum. Non sint loquaces, sed simplices corde et bitu. **A**d virginitatem matris christi cogitant, et ea diligunt. **U**biq; virgines interuenient, nec se abeant palpari permittant. **N**on ament aliquem illicito amore. **A**dulatores neque adulatrices recipiant nec audiant. **O**rationes libenter dicant. **S**ordida verba et in honesta fugiant.

Ad viduas,

Regula viduarum est ut continentiam diligant, et in vestibus humiliter se habant, et ordinib; libenter insistant. **N**omines suspectos in hospicio suo non recipiant. **D**e officio pborum se gubernent et vivant. **S**ancta Anna et Elizabetha viduas cogitant, familiam castam habeant. **P**arvus per viros currant.

Ad nupras,

Regula nuptriarum est ibimo, bonis rare superioribus, diligere maritum regere familiam, diligenter gubernare domum, et siipam honestam et irreprobabiliter ostendere siue exhibere.

Ad mulieres

Regula mulierum est quod non se indecentiter ornatas ostendat, bures, collum guttur et caput tegant. **H**umiliter in ecclesia et ubique se habeant, nec alias mulieres per superbiam suam imment.

Ad maritos et virores,

Regula virorum ad virores et eodemmodo ponit Ephebi. vi. **V**iri diligenter virores vestras, sicut et Christus diligit ecclesiam suam, viri autem timeat virum suum. ii. Corintheorum. **V**iricobibantes fratrem conscientiam, quasi infirmiori va sculo mulierib; impertinentes honores.

Ad parentum ad filios,

Regula parentum ad filios Ephebi. vi. **E**t vos priores nolite provocare ad iracundiam filios vestros, sed educate eos in disciplina et correptione. iii. **L**ozjanum. **H**oc debet filii thesaurizare parentibus, sed pentes filiis.

Filioz ad parentes

Regula filiorum ad pentes est quod pentes honorent et eis in bonis obediant, necepsis sua furent. **A**ntecoucum rideant, et maledicitoribus oino se caueant. **L**ibri pentibus aliquo ad ecclesiam vadant libenter in negotiis penti sui, fideliter laborent.

Dominorum ad servos,

Regula dominoz ad servos Ephebi. vi. **V**os domini eadem facite illis, remittentes minas, et soluite domino quod iustus

L

Omniū christifidelium

4

est. et equum suis pstate. sciētes q̄ vos dñm
in celis habetis ecclī. vñ. Ne ledas scrūtu-
um in veritate opantē. Servus sensatus
sit tibi dilect⁹ q̄si aia tua. nō defraudes illū
libertate. neq; in opem derelinquas illū

R *Seruorum ad dominos.*
R *Egl̄a seruoz ad dños Lollozen.*
ij. Servi obedite dñis carnalib⁹.
no ad oculū seruientes. quasi hoib⁹ pla-
centes. sed in simplicitate cordis / timētes
deum. sciētes q̄ a dñi accipieris retribu-
tionē hereditatis. i. Petri. ij. Servi subdi-
ti estote in omni timore dñis vestris non
tm̄ bonis z̄c. *Ad familiam.*

R *Egula ad familiā.* Ne fraudē dñis
suis in seruēdo. negligendo. faci-
t. *Fideles sint in rebus suis cu-*
stodiendis. Hibil ab eis auferant occulē/
ne calios facere pmittant. Nuncū malum
non faciant. vrozi vel fili⁹ dñi sui. De ma-
lerūndo caueat. *Malos rumores fugi-*
ant. vñ in domo malum oriri possit. sed di-
scordias erā reportare vident. *Mali cito*
revertant. Percedē suā in supbia vesti⁹
nō expendat. Ita viuāt in humilitate. vt la-
bor eorum sic eis in remissiones peccator⁹
suum.. *Ad mercatores.*

R *Egula mercator⁹ est vt non in die*
dñica mercenſ. Nec piurent. Ab
illictio sibi caueat lucro. Nec ad di-
em vendant vel carius ppter dilationem.
Ut debitū suū tpe pmisso soluant. Nec sci-
entes mentiant. Equā staterā habeant: eq̄
pondera / et quam mensuram.

Ad tabernatores.
R *Egula tabernatoꝝ est/ ne pmittat*
ludere ad tacilos in tabula sua. ne
eḡ in tabna sua. Deū blasphemari
nō pmittat. Hec meretrices recipiat de no-
ste. Plenā mensurā dent omib⁹. Vlinuz
cum aq̄ ad vendendū nō misceat. Nec aliq̄
pocula vel fercula aliquo modo ad vendē-
dum defraudet. *Ad hospites.*

R *Egula ad hospites ē/ q̄ malos in*
hospitio suo nō pmittat/ vel sciēter
recipiāt. Nec hospitib⁹ suis furenſ
auena vel fenū. Nec sustineat q̄ hospites
sciēter fornicent in hospicio suo. Justā bo-
nā rōnabilem computationem cum hospi-
tibus suis faciant. *Ad senes.*

R *Egula ad senes ē.* In ecclia libent
laceat. Juuenib⁹ bonū exēplū pbe-
ant. De maledicēdo sine malefacēdo ipos

rep̄bēdat. Turpia vba nō bēant. Nec clau-
det malicias corā iuuenib⁹. Dulierulas
a bono nō retrahat. Nec iuuenes laudēt in
supbijs suis. *Ad omnes.*

R *Egl̄a ad oēs ē. vt excōicatos vitēt*
Hō se iebriēt Pauges. p posses suo
sustineat. Hacēdotes / religiosos / et ecclaz
vbiq̄ honorēt. Et denote ab eis doctrinā
audiāt. Festa bñ custodiāt. Decias rite sol-
uit. Detractionē caueant. Ab adulatōe / a
blasphemia / a mēdaciō / a periurio / ab assū
duo iuramēto / a turpib⁹ verb / et marie a lu-
xurios verb se abstineat / q̄ circūstātes tau-
diētes ab eis inflāmant. Precepta ecclie
neāt / pnias sibi iniūcas diligēter ipseant
Alt̄ alterz ad bonū op̄ inuitet / et de malo re
phendat. Ven libēter elemosinas. q̄ sicut
aq̄ extinguit ignē ita elemosina extinguit
pc̄m. Missas / mones / p fessiones libē-
ter colāt / frēgntēt. Ablata restituāt. q̄ nō
dimittit pc̄m. nisi restituāt ablātū vt dicit
Aug. In vespe. i. in fine vite mortēta infer-
ni. et gaudia paradisi cogitent.

R *Egula oīm ponit Matth. xxvij.*
Baptisantes oēs gētes / in nomine
p̄s / et filij / et spūslanci: vt fm illō
Joh. Loes crederēt p illū. i. Pet. ij. In fis-
de aliū oēs vnanimes. In ordōne estote cō/
partētes. fraternitas / amatores. misericōd-
es. modesti. hūiles. non reddentes malūz
p malo. neq; maledictū p maledicto. sed es-
cōtrario bñdicētes z̄c. Eccl̄s xl. Deū time/
et māda eius obfua. H est omnis bō z̄c.
Vñ ad Gal. vi. Qui hāc regulā secuti fue-
runt. pax sup illos / et misericordia. Finis

B *Ermo eiusdē doc-
toris / de tribulationib⁹ et defecuoso ecclesia-
sticō regimie / adhuc ecclie puentur / et de-
signis earundē / et sīnia pnūcial⁹ deceptō
ne glōio yḡis Šarie in cilio Lōstienē*

O *Domin⁹ dabit vob signū. Ec* VI
ce vgo occipiet et pariet filiū.

E *laie. vij. recitatū z̄c.* **T**ūc
q̄ ad scđm. Reue. p̄s et dñi/
restat ondere quo signū oipo-
tēt. et lūme clemētē / factū sit signū stradū
ctiōis / et ruine. Contradicit eni achaz pete-
resignū qđ p. p̄ham sc̄z. **E**laia a dñi sibi ei-
rat pceptū. Hō petā inqt / et nō tentabo dñz
Hoc qđdem addidit / et nō tentabo dñm / for-
ma quidē pietatis sed non vtrū. Colebat
achaz idolum qđ deserere noluit / et iō ne dñs

m